SUMÁRIO

Portaria...................................................................................01
Extrato do Contrato...............................................................01
Resultado de Julgamento.......................................................02
Aviso de Licitação...................................................................02
Extrato da Ratificação Câmara............................................03
Extrato da Contrato Câmara...............................................03

PORTARIA

PORTARIA Nº 160/2018-GPM, 15 DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em
comissão e outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do
Município,  RESOLVE: Art. 1º Nomear MAYANNA SILVA DO
PRADO, CPF nº 035.935.593-58, para ocupar o cargo público de
provimento em comissão de Chefe de Gabinete, lotada no
Gabinete do Prefeito Municipal. Portaria Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal,
15 de maio de 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180515-1863-B/2017-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Administração e a empresa I. BARBOSA DE
OLIVEIRA-ME. OBJETO: A prestação dos serviços de
hospedagem em hote l  local izado no Município  de
Pedreiras/MA.BASELEGAL:Leinº8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria
Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, Sub-
Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa
de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.016 –
Manutenção e funcionamento da Secretaria Municipal de
administração, Classificação Econômica: 3.3.90.39.0 – Outros
Serviços Terceiro Pessoa jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônio de
França de Sousa - Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG
0417351522011-1 e a Secretária Municipal de Administração,Srª
Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 0136821620007
e CPF N° 643.248.183-04,pela CONTRATANTE e aSrª Irislandia
Barbosa de Oliveira, R.G. n.º 061339922017-0, C.P.F. n.º
5 7 1 . 0 4 7 . 3 5 3 . 7 2 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A
ASSINATURA: 15 de Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180515-1863-B/2017-02
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social e a empresa BARBOSA DE
OLIVEIRA - ME, OBJETO: A prestação dos serviços de
hospedagem em hotel  local izado no Município de
Pedreiras/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$13.450,00 (treze mil, quatrocentos e
cinquenta reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro
d e  2 0 1 8 . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e
Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência
Social, Função: 08 - Assistência, Sub-Função: 122 –
Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão
Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal
de Assistência Social, Sr.ªZenite Brito Silva, RG N°
0 3 9 1 0 1 3 7 2 0 1 0 - 0  e  C P F  N °  5 2 1 9 5 1 4 7 3 - 3 4 , p e l a
CONTRATANTE e o Srª Irislandia Barbosa de Oliveira, R.G. n.º
061339922017-0 ,  C.P.F.  n . º  571 .047.353.72 ,  pe la
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº20180515-1863-B/2017-03.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Educação e a empresa BARBOSA DE
OLIVEIRA-ME.OBJETO: A prestação dos serviços de
hospedagem em hotel  local izado no Município de
Pedreiras/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 10.500,00 (dez mil, quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Até  31  de  Dezembro  de
2018.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 –
Educação, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa:
0012 – Programa Educação para a Transformação, Projeto
Atividade: 2.029 – Manutenção da Secretaria Municipal de
Educação, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária
Municipal de Educação a Srª Maria da Glória Martins da Rocha,
inscrito no CPF nº 462.599.963-49, e portador do RG nº.
032128752006-0pela CONTRATANTE e a SrªIrislandia
Barbosa de Oliveira, R.G. n.º 061339922017-0, C.P.F. n.º
571 .047 .353 .72 ,  pe l a  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 15 de Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180515-1863-B/2017-04.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP –
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo e a empresa I.
BARBOSA DE OLIVEIRA - ME. OBJETO:A prestação dos
serviços de hospedagemem hotel localizado no Município de

ANO VI Nº 093 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018 PAG - 01

ANO VI Nº 093 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018 PAG - 02

Pedreiras/MA BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e
cinquenta reais)PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de
2018.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:
13.01 Fundação Pedreirense de Cultura, Função: 13 – Cultura,
Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 –
Programa de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.082 –
Manutenção e Funcionamento da Fundação Pedreirense de
Cultura e Turismo, Classificação Econômica:3.3.90.39.00 –
Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO:
Francinete Santos Braga, Presidente da FUP – Fundação
Pedreirense de Cultura e Turismo, inscrita no CPF nº
800.646.713-72, e portador do RG nº. 1.581.261, pela
CONTRATANTE e a Srª IRISLANDIA BARBOSA DE
OLIVEIRA, R.G. n.º 061339922017-0, C.P.F. n.º 571.047.353-
72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de
Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180515-1863-B/2017-05.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde e a empresa BARBOSA DE OLIVEIRA -
ME. OBJETO: A prestação dos serviços de hospedagem em hotel
localizado no Município de Pedreiras/MA. BASE LEGAL: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 13.300,00
(treze mil e trezentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de
Dezembro de 2018.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA. Unidade
Orçamentária: 10.01 – Secretaria Municipal de Saúde, Função:
10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e
Ambulatorial, Programa: 0022 - Programa Saúde e Qualidade de
Vida, Projeto Atividade: 2.045 – Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: a
Srª Karenn Cynthia Santos e Silva Borges, RG N°
000092806398-4 SSP-MA E CPF N° 916.138.843-20, pela
CONTRATANTE e o SrªIrislandia Barbosa De Oliveira, R.G. n.º
061339922017-0 ,  C.P.F.  n . º  571 .047.353-72,  pe la
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de
2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018. O Município de
Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação - CPL torna público o resultado da licitação em
epígrafe, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica
para o fornecimento de equipamentos e materiais permanentes
para equipar o Centro de Saúde Dr. Pedro Barroso, Centro de
Saúde Vicente Benigno, Unidade de Saúde da Família de Alto de
Areia, Unidade de Saúde da Família Dr. João Alberto, Unidade
de Saúde da Família Mestre Abel, Unidade de Saúde da Família
Bazilizia Reis, Unidade de Saúde da Família de Sitio Novo,
Unidade de Saúde da Família Josenil Bezerra Nascimento, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, cujo
objeto foi adjudicado às empresas: GONÇALVES DE ARAÚJO
E SEBASTIÃO DE SOUSA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº
28.259.887/0001-56, no Valor Total de R$ 149.945,00 (Cento e
quarenta e nove mil novecentos e quarenta e cinco reais; K.C.R.S
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP inscrita no
CNPJ nº 21.971.041/0001-03, no Valor Total de R$ 8.217,00
(Oito mil duzentos e dezessete reais); TARCAL COMÉRCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI-ME, inscrita no
CNPJ n° 24.237.168/0001-83, no Valor Total de R$ 45.524,00

(Quarenta e cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais);
IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME inscrita no
CNPJ nº 04.966.853/0001-33, no Valor Total de R$ 51.585,00
(Cinquenta e um mil quinhentos e oitenta e cinco reais) e
PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME,
inscrita no CNPJ nº 26.570.361/0001-67, no Valor Total de R$
69.140,00 (Sessenta e nove mil cento e quarenta reais). O
Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se
com vista franqueada ao interessado a partir da data desta
publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura
Municipal de Pedreiras/MA.  Pedreiras/MA, 09 de Maio de
2018. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO -
Pregoeiro - Port. n° 009/2018-GPM.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018. O Município de
Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação - CPL torna público o resultado da licitação em
epígrafe, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica
para o fornecimento de equipamentos e materiais permanentes
para equipar o Centro De Saúde Vicente Benigno E Centro De
Saúde Dr. Carlos Melo, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde deste Município, cujo objeto foi adjudicado às empresas:
GONÇALVES DE ARAÚJO E SEBASTIÃO DE SOUSA
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 28.259.887/0001-56, no Valor
Total de R$ 27.205,49 (Vinte e sete mil duzentos e cinco reais e
quarenta centavos); TARCAL COMÉRCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n°
24.237.168/0001-83, no Valor Total de R$ 36.755,00 (Trinta e
seis mil setecentos e cinquenta e cinco reais); IMPERIO
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME inscrita no CNPJ nº
04.966.853/0001-33, no Valor Total de R$ 22.560,50 (Vinte e
dois mil quinhentos e sessenta reais e cinquenta centavos) e
PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME,
inscrita no CNPJ nº 26.570.361/0001-67, no Valor Total de R$
29.236,00 (Vinte e nove mil duzentos e trinta e seis reais). O
Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se
com vista franqueada ao interessado a partir da data desta
publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura
Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 10 de Maio de 2018.
HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO -
Pregoeiro - Port. n° 009/2018-GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018. REGISTRO DE
PREÇOS. O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura
Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº
10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto
Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações
aplicáveis à espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 30/05/2018,
licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor
Preço, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o Fornecimento de
oxigênio medicinal, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na
sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de
Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São
Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial

ANO VI Nº 093 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018 PAG - 03

deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email:
cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 10de maio de 2018.
Helton Fernando Figuere do Morin Melo - Presidente da CPL -
Port. n° 010/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018. REGISTRO DE
PREÇOS. O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura
Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº
10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto
Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações
aplicáveis à espécie, fará realizar as 14:00hs do dia 30/05/2018,
licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor
Preço, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP, (gás de cozinha), de
interesse desta Administração Pública Municipal, conforme
Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua
São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000,
Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo
(www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço
retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com.
Pedreiras (MA), 10 de maio de 2018. Helton Fernando Figueredo
Morin Melo - Presidente da CPL - Port. n° 010/2018.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO CÂMARA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2018 - EXTRATO DA
RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
007/2018. OBJETO: A Contratação de empresa para o
fornecimento de recarga de tonner e de cartucho de impressora da
Câmara Municipal de Pedreiras – MA. no exercício 2018 em
favor de T. de O. Barros (Mearim Informática) no valor global de
R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), Pedreiras-MA, 04 de
maio de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara
Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2018 - EXTRATO DE
CONTRATO Nº 01.10042018.0009.2018: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 009/2018. OBJETO: A Contratação de
empresa para o fornecimento de recarga de tonner e de cartucho
de impressora da Câmara Municipal de Pedreiras – MA. no
exercício 2018., em favor T. de O. Barros (Mearim Informática),
CNPJ Nº 17.386.768/0001-48 localizada à Rua Eurico Ribeiro,
nº 531 – A, Centro Pedreiras – MA. Valor Total: R$ 5.040,00
(cinco mil e quarenta reais) VIGÊNCIA: até 31/12/2018, as
despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária:
Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01:
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa Programa: 0002 –
Programa de Adm. Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 –
Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da Desp:
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Pedreiras-MA, 10 de maio de 2018. Bruno Curvina Rodrigues
Cruz – Presidente.